
1 
 

 
AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO OSPEDALE DI VOGHERA II LOTTO 
ID PROCEDURA 66067186 
 

CHIARIMENTI 
 

1. Nell'elaborato a base gara n.27 relativo all'impianto VRF dell'emodinamica sono presenti gli unifilari 
relativi a impianto VRF e un monosplit non riportati poi in pianta, per cosa era previsto che 
servissero? Forse per il tunnel e il relativo ampliamento? 
Risposta 
L’elaborato riporta 2 sistemi di condizionamento autonomi (dual e mono) che, sentito il progettista, 
saranno a servizio rispettivamente dei locali UPS e server. Per il tunnel di collegamento si rende 
necessario estendere l’impianto di riscaldamento esistente. 

 
2. Nelle relazioni specialistiche degli impianti meccanici si fa riferimento, per gli impianti idrici, al 

collegamento degli stessi all'impianto esistente senza che venga riportato dove avviene la 

derivazione; inoltre non è riportato in nessun elaborato l'impianto di estinzione incendi, in 
particolare i nuovi naspi che sarà necessario installare non è chiaro dove verranno allacciati 
all'impianto esistente. Si richiede se è possibile pubblicare un elaborato dei sottoservizi riportante 
sia la rete idrica che l'anello antincendio esistenti o in ogni caso dare indicazione dei punti dove è 
previsto il collegamento alle reti esistenti. 
Risposta 
Come per analoghi quesiti si conferma, in assenza di documentazione tecnica dello stato di fatto, 
la disponibilità dell’A.O. ad effettuare sopralluogo congiunto al fine di consentire agli operatori 
economici di valutare autonomamente le soluzioni da adottare (rif.to Sig.ra Daniela tel. 
0383/695321) 

 

3. Dato che l'impianto di rivelazione incendi che dovrà essere realizzato nelle aree interessate 
costituirà un'espansione dell'impianto esistente richiediamo di conoscere le specifiche di tale 
impianto. 
Risposta 
Vedi risposta al punto 2 

 

4. La relazione geologica fornita all'interno della relazione specialistica non da indicazioni in merito 
alla categoria di terreno (A,B,C,D,). E' possibile avere tale informazione per una complessiva 
verifica strutturale dei tunnel? 
Risposta 
Non è possibile avere le informazioni richieste. Le informazioni disponibili sono quelle riportate 
nella relazione tecnica di  progetto. 

 
5. Il disciplinare in merito al criterio 4 "PROPOSTA INTEGRATIVA AL PROGETTO POSTO A BASE DI GARA" 

non da indicazioni in merito agli elaborati/relazioni da poter produrre per esplicare le offerte 
progettuali. 
Risposta 
Si conferma che non vi sono indicazioni/vincoli in merito alla produzione della documentazione 
esplicativa relativamente alle proposte integrative al progetto posto a base di gara. 

 
6. In merito alla firma dei documenti da parte dei progettisti e dell'impresa, data la presenza di 

alcune relazioni specialistiche con un notevole numero di pagine, è possibile firmare la prima e 
l'ultima pagina di tali documenti? 

Risposta 
Si conferma tale facoltà. 
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7. Essendo presente a base gara il cronoprogramma degli interventi e dovendo fornire una riduzione 
temporale sulla progettazione e sulle lavorazioni all'interno del Plico 2 e Plico 3, è possibile 

considerare tali dichiarazioni sostitutive del cronoprogramma dei lavori? 
Risposta 
Si è possibile. 

 
8. Con riferimento alle sole voci di lavorazione e prezzi inserite all'interno del computo metrico e non 

presenti all'interno dei listini prezzi regionali è possibile eseguire l'analisi dei prezzi in seguito alla 

eventuale aggiudicazione? 
Risposta 
Le eventuali analisi devono già essere presenti a livello di progetto definitivo. 
 

9. Al punto 12 d) del Disciplinare di gara viene richiesto di inserire lo schema di offerta economica 
con allegati il computo metrico estimativo e la lista delle categorie delle lavorazioni con i relativi 

valori ma non abbiamo trovato tra i documenti a base di gara la lista delle categorie delle 
lavorazioni. 
Risposta 
Sarà compito dei concorrenti individuare ed aggregare le categorie delle lavorazioni e produrle in 
forma tabellare con riferimento alle specifiche parti di opere le cui aliquote si riferiscono. 
 

10. Facciamo seguito al documento caricato sulla piattaforma Sintel “chiarimenti 21 aprile 2015” e nel 
dettaglio al quesito n.1: esiste un prezziario di riferimento vincolante per la redazione del computo 
metrico estimativo. Chiediamo se fosse possibile l’utilizzo del Listino Prezzi per l’esecuzione di opere 
pubbliche e manutenzioni, edizione 2015, del Comune di Milano. Chiediamo gentilmente che 
venga fornita una lista dei possibili prezziari da utilizzare. 

Risposta 
Vedi chiarimenti del 21 aprile 2015 punto 1) 
 

11. Nel disciplinare di gara, pagina 47, paragrafo 13.1.2 Sub criteri di aggiudicazione merito tecnico, 
per il sub-criterio 1a, 1b e 1c, ma anche per i successivi 2a e 2b, si reca esplicitamente: dovrà 
essere prodotta, in aggiunta al progetto definitivo, una relazione descrittiva delle proposte di cui 
sopra di max 4 fogli in formato A4 corredata da eventuali grafici descrittivi delle proposte, 
immagini etc. Chiediamo di chiarire se corredata da eventuali grafici descrittivi delle proposte, 

immagini etc. si possa intendere che questi eventuali grafici descrittivi delle proposte possono 
essere prodotti separatamente ai 4 fogli A4, oppure si intende che devono essere compresi in tali 4 
fogli A4. 
Risposta 
La relazione descrittiva delle proposte dovrà essere di max 4 fogli in formato A4 e i grafici 
descrittivi delle proposte, immagini etc. si intendono aggiuntivi alla relazione. 
 

12. Nella relazione illustrativa del progetto preliminare si parla di impianti elettrici, meccanici e gas 
medicinali. Nella relazione tecnica del progetto preliminare, però, si parla solo di impianti 
meccanici (climatizzazione e ricambio d’aria, idrico sanitario e rete di scarico acque reflue). 
Chiediamo un chiarimento in merito. 

Risposta 
Ovviamente dovranno essere presi in considerazione tutti gli impianti tecnologici necessari alla 
realizzazione delle opere oggetto dell’appalto 

 
13 si chiede cortesemente se il plico 1 contenente l'offerta tecnica debba contenere una sola copia 

cartacea del progetto del bando di gara " Lavori di adeguamento strutturale ed impiantistico del 

presidio ospedaliero di Voghera II Lotto". 
 Risposta 
 Il plico 1 dovrà contenere la documentazione specificatamente indicata e  dettagliata nel 

disciplinare di gara 
 
14 Il Modello VIII, allegato alla documentazione di gara, prevede ai punti 13 e 14 la dichiarazione 

delle prestazioni da subappaltare, e riporta quanto segue:  
 13. che le lavorazioni appartenenti alle categorie e qualificazione obbligatoria per le quali, non 

essendo in possesso della corrispondente qualificazione, intende ricorrere al subappalto sono le 
seguenti: ……………………………; 

 14. che le lavorazioni appartenenti alle categoria prevalente che, ai sensi dell’articolo 118 del 
Codice, intende eventualmente subappaltare o concedere a cottimo sono: ………….; 
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 Si chiede di confermare se è possibile subappaltare le lavorazioni appartenenti alla categoria 
scorporabile OG1 in quanto non è stato previsto alcun punto all’interno della dichiarazione. 

 Risposta 
 Si ritiene che il disciplinare di gara fornisca tutte le informazioni necessarie per una corretta 

compilazione del modello VIII 
 
 
15. Si evidenzia che non troviamo corrispondenza su quanto richiesto in calce allo schema di offerta 

economica: “Totale offerta (1+2+3)….” e gli elementi numerati, solo 1 e 2, indicati di seguito: 
1) Progettazione definitiva: € 

 Progettazione esecutiva: € 
2) Esecuzione lavori € …………….oltre ad € 123.075,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
Si chiede pertanto di confermare se detto totale è composto dalla somma degli importi offerti 
relativi a: “Progettazione definitiva” + “Progettazione esecutiva” + “Esecuzione lavori” oltre ad € 

123.075,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
Risposta 
Ovviamente il totale offerta è la somma degli importi relativi a: progettazione definitiva, esecutiva, 
esecuzione lavori oltre agli oneri della sicurezza, ancorchè lo schema di offerta riporti: 
1) Progettazione definitiva: €……………………………………. 
 Progettazione esecutiva:.€ ……………………………………. 
2) Esecuzione lavori: € ………………………………… oltre ad € 123.075,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 
Totale offerta (1+2+3): € ……………………… ..-oneri di sicurezza esclusi- (diconsi 
………………………………………) 
anziché 

 1)Progettazione definitiva: €……………………………………. 
 2)Progettazione esecutiva:.€ ……………………………………. 
 3)Esecuzione lavori: € ………………………………… oltre ad € 123.075,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 
Totale offerta (1+2+3): € ……………………… ..-oneri di sicurezza esclusi- (diconsi 
………………………………………) 
 
Voghera, 24 aprile 2015 

 
F.to Il R.U.P. 

Arch. Luciano De Castro 


